
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2022-00277264- -UNC-ME#FCEFYN

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales en su RHCD-
2022-917-E-UNC-DEC#FCEFYN, en el sentido de que se apruebe el Plan de
Correlatividades de la Licenciatura en Hidrometeorología;

Lo informado en el Dictamen del Área Jurídico Académica Secretaría de Asuntos
Académicos en el orden 19;

Lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza,

 

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Exactas,
Físicas y Naturales en su RHCD-2022-917-E-UNC-DEC#FCEFYN y, en consecuencia,
aprobar el Plan de Correlatividades de la Licenciatura en Hidrometeorología, que como
ANEXO I forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2º .- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la
Dependencia de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
DOS DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTITRÉS.

 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2022-00277264--UNC-ME#FCEFYN


 
V I S T O:


 


El presente expediente por el cual SECRETARÍA ACADÉMICA ÁREA INGENIERÍA solicita
aprobar Plan de Correlatividades de la LICENCIATURA EN HIDROMETEOROLOGÍA; y


 


CONSIDERANDO:


 


Que cuenta con el Visto Bueno de la Secretaría Académica Área Ingeniería;


 


Lo aconsejado por la Comisión de ENSEÑANZA


                


EL H. CONSEJO  DIRECTIVO DE LA


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES


R E S U E L V E:


 


Art. 1º).- Aprobar el Plan de Correlatividades de la LICENCIATURA EN
HIDROMETEOROLOGÍA, que como ANEXO I  (consta de 3 fs.) forma parte de la presente
Resolución.


 


Art. 2°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese a Secretaría Académica Área







Ingeniería, al Área Apoyo Administrativo a la Función Docente, a Oficialía y gírense las
presentes actuaciones a la Secretaría General de la Universidad Nacional de Córdoba para la
prosecución del trámite.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO EN LA CIUDAD DE
CÓRDOBA, A LOS TRECE DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.


 


 


AB/Mbl










página 1 de 3  



 



 



 



Universidad Nacional de Córdoba 



 
 



 
Facultad de Ciencias Exactas, 



Físicas y Naturales 



 
Facultad de Matemática, Astronomía, 



Física y Computación 
 
 
 
 
 
 



 



Licenciatura en Hidrometeorología 
Plan de correlatividades 











página 2 de 3 



 



 



 



Plan de correlatividades: 
 



 



Asignatura Regularizado para cursar 
Aprobado para rendir 



examen final o promocionar 



Curso de Nivelación - - 



Análisis Matemático I - Curso de Nivelación 



Introducción a la Atmósfera - Curso de Nivelación 



Química General - Curso de Nivelación 



Análisis Matemático II Análisis Matemático I Análisis Matemático I 



Instrumental y Prácticas de 
Laboratorio I 



- Introducción a la Atmósfera 



Física I Análisis Matemático I Análisis Matemático II 



Algebra Lineal Análisis Matemático I Análisis Matemático II 



Física II 
Análisis Matemático II 



Física I/Análisis Matemático 
II 



Probabilidad y Estadística Análisis Matemático I Análisis Matemático I 



Hidrometeorología I 
Introducción a la Atmósfera 



Instrumental y Prácticas de 
Laboratorio I 



Análisis Matemático III Análisis Matemático II Análisis Matemático II 



Física III Física I Física II 



Inglés - - 



Mecánica de Fluidos Análisis Matemático II Física II 



Métodos Numéricos Análisis Matemático I Análisis Matemático II 



Hidrología y Procesos 
Hidráulicos 



Mecánica de Fluidos Hidrometerología I 



Termodinámica de la 
Atmósfera 



Mecánica de Fluidos Física III 



Informática Análisis Matemático I Algebra Lineal 



Dinámica de la Atmósfera I Mecánica de Fluidos Física III 



Análisis de Series Temporales Probabilidad y Estadística Métodos Numéricos 



Hidrometeorología II Hidrometeorología I Hidrometeorología I 



Instrumental y Prácticas de 
Laboratorio II 



Instrumental y Prácticas de 
Laboratorio I 



Instrumental y Prácticas de 
Laboratorio I 



Introducción al Sensado 
Remoto 



Instrumental y Prácticas de 
Laboratorio I 



Instrumental y Prácticas de 
Laboratorio I /Física III 



Modelos Hidrológicos Hidrología y Procesos 
Hidráulicos 



Hidrología y Procesos 
Hidráulicos 



Sistemas de Alerta 
Hidrometeorológicos 



Hidrología y Procesos 
Hidráulicos 



Hidrología y Procesos 
Hidráulicos 



/Hidrometeorología I 



Meteorología Sinóptica Termodinámica de la 
Atmósfera 



Dinámica de la Atmósfera I 



Sensores Remotos y SIG Introducción al Sensado 
Remoto 



Introducción al Sensado 
Remoto 



 



 
2 











 



 



 



Química de la Atmósfera Termodinámica de la 
Atmósfera 



Química General 



Climatología Meteorología Sinóptica Meteorología Sinóptica 



Modelado Numérico de 
Procesos 
Hidrometeorológicos 



 
Hidrometeorología I 



Hidrometeorología 
II/Métodos 



Numéricos/Informática 



Variabilidad y Cambio 
Climático 



Hidrología y Procesos 
Hidráulicos 



Climatología 



Dinámica de la Atmósfera II Dinámica de la Atmósfera I Dinámica de la Atmósfera I 



Asignatura Optativa I - - 



Asignatura Optativa II - - 



Trabajo Especial 
- 



Aprobado 60 % de las 
asignaturas 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3 



 








			Universidad Nacional de Córdoba


			Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación





		numero_documento: RHCD-2022-917-E-UNC-DEC#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Miércoles 21 de Diciembre de 2022

				2022-12-21T09:30:21-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Angel Humberto GIMENEZ

		cargo_0: Secretario Administrativo

		reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-12-21T16:41:05-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Magali Evelin Carro Perez

		cargo_1: Vicedecana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-12-21T16:41:11-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2023-615-E-UNC-REC
	fecha: Jueves 4 de Mayo de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-05-03T16:42:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-04T16:32:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-04T16:32:40-0300
	GDE UNC




